1

Для служебного пользования

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2022 № 8

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, малый зал
Правительства Новосибирской области в закрытом режиме.
Председательствующий: Нелюбов С.А.
Присутствующие члены комиссии: Бахарева Е.В., Федорчук С.В., Вивденко З.О.,
Болтенко Н.Н., Кирчагло О.В., Кормилина О.М., Курносова М.Н., Машьянов А.Б.,
Милогулов Г.В., Никитина Л.А., Подгорный Е.А., Потапова О.Р., Ревенко Е.В.,
Тишечко О.Ю.
Отсутствующие члены комиссии: Вохмина Н.В., Ершов К.В., Золотов Ю.И.,
Незамаева О.Б., Осьмук Л.А., Покидов А.С., Салмина Р.Д. Вивчаровский Е.В.,
Гришин А.Д., Жафярова М.И., Куразян Э.С.,
Иные лица, присутствующие на заседании:

начальник отдела по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних
прокуратуры Новосибирской области Велибеков Мурад Садирадинович;

заместитель мэра города Новосибирска, председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Шварцкопп Валерий Александрович;

представитель УФСБ России по Новосибирской области Нитиевский Денис
Владимирович;

оперуполномоченный по особо важным делам Центра «Э» ГУ МВД России по
Новосибирской области Быков Дмитрий Евгеньевич;

заместитель начальника отдела организации деятельности подразделений по
делам несовершеннолетних Управления организации деятельности участковых
уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД
России по Новосибирской области Непомнящих Яна Валерьевна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вопросы для обсуждения Выступающий

1. Открытие заседания, вступительное слово заместитель Губернатора
Новосибирской области,
председатель областной
комиссии Нелюбов С.А.

2. Анализ ситуации по выявлению несовершеннолетних,
придерживающихся деструктивных, в том числе,
экстремистских, террористических взглядов, и фактов их
вовлечения в деятельность деструктивной направленности
в телекоммуникационной сети «Интернет» в
Новосибирской области

представитель Центра «Э»
ГУ МВД России по
Новосибирской области
Быков Д.Е.
представитель УФСБ
России по Новосибирской
области Нитиевский Д.В.

2
3. О принимаемых мерах по профилактике участия
несовершеннолетних и молодежи в деятельности
деструктивной, в том числе экстремистской и
террористической направленности, обеспечению
информационной безопасности несовершеннолетних в
Новосибирской области

министр образования
Новосибирской области
Федорчук С.В.

4. О принимаемых мерах по профилактике участия
несовершеннолетних и молодежи в деятельности
деструктивной, в том числе экстремистской и
террористической направленности, обеспечению
информационной безопасности несовершеннолетних на
территории города Новосибирска

заместитель мэра города
Новосибирска,
председатель комиссии по
делам несовершеннолетних
и защите их прав города
Новосибирска
Шварцкопп В.А.

5. Обсуждение проекта постановления; подведение итогов участники заседания
Закрытие заседания заместитель Губернатора

Новосибирской области,
председатель областной
комиссии Нелюбов С.А.

I. По вопросу: «Анализ ситуации по выявлению несовершеннолетних,
придерживающихся деструктивных, в том числе, экстремистских, террористических
взглядов, и фактов их вовлечения в деятельность деструктивной направленности в
телекоммуникационной сети «Интернет» в Новосибирской области» заслушав
Быкова Д.Е., Нитиевского Д.В., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию.

2. Министерству образования Новосибирской области обеспечить
проведение мониторинга негативного контента в сети «Интернет», в том числе
содержащего информацию по продвижению идей религиозной нетерпимости и
национальной исключенности, русофобии, деструктивных, неоязыческих культов,
суицидов волонтерами движения «Кибердружина» Новосибирской области, в случае
выявления аккаунтов информировать об этом ГУ МВД России по Новосибирской
области.

Срок: постоянно, отчет представлять до 25.12.2022,10.07.2023, 25.12.2022.
3. Мэрии города Новосибирска, главам муниципальных районов и

городских округов Новосибирской области:
3.1. Обеспечить проведение совещаний с представителями территориальных

органов внутренних дел в целях выработки единого вектора по организации
совместной профилактической деятельности с учетом криминогенной обстановки на
территории муниципальных образований, тенденций в подростковой и молодежной
среде, в том числе исходя их ключевых рисков, установленных по итогам анализа
социальных медиа (по направлениям «скулшуттинг», «деструктивный контент»,
«суицидальное поведение», «нацизм», «наркомания») и внести необходимые

изменения в действующие планы работы по указанным направлениям, либо при их
отсутствии -  обеспечить их разработку.

Срок: 01.12.2022.
3.2. Обеспечить постоянный обмен информацией между образовательными

организациями и органами внутренних дел о несовершеннолетних, в отношении
которых проводится индивидуальная профилактическая работы, а также о выявлении
несовершеннолетних обучающихся с девиантным поведением («группы риска»).

Срок: ежеквартально, отчет предоставлять ежегодно до 25 декабря
текущего года.

3.3. Обеспечить проведение совещаний с руководителями образовательных
организаций в целях организации разъяснительной работы (в том числе в рамках
установочных встреч) с родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся, являющихся иностранными гражданами, и их
детьми, акцентируя внимание на неприемлемости отправления религиозных обрядов
во время учебных занятий.

Срок: 01.12.2022.
4. ГУ МВД России по Новосибирской области обеспечить участие

руководителей территориальных органов МВД России, подчиненных ГУ МВД
России по Новосибирской области в мероприятиях, предусмотренных пунктами 3.1.
и 3.2. данного постановления КДНиЗП Новосибирской области.

Срок: 01.12.2022.

II. По вопросам 3 и 4 повестки: О принимаемых мерах по профилактике
участия несовершеннолетних и молодежи в деятельности деструктивной, в том числе
экстремистской и террористической направленности, обеспечению информационной
безопасности несовершеннолетних в Новосибирской области, на территории города
Новосибирска, заслушав выступления Федорчука С.В. и Шварцкоппа В.А.
соответственно, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию о мерах по
профилактике участия несовершеннолетних и молодежи в деятельности
деструктивной, в том числе экстремистской и террористической направленности,
обеспечению информационной безопасности несовершеннолетних в Новосибирской
области, на территории города Новосибирска.

2. Министерству образования Новосибирской области обеспечить
доведения до сведения главного внештатного педагога-психолога Новосибирской
области методических рекомендаций по обеспечению психологической безопасности
образовательной среды, направленных письмом Минпросвещения России от
31.08.2022 № АБ-2404/07-дсп, уведомив об отмене действия ранее направленных
письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 21.02.2018 №
07-1058-дсп методических рекомендаций с одноименным наименованием.

Срок: 01.10.2022.

3

3. Министерству образования Новосибирской области, министерству
культуры Новосибирской области, министерству здравоохранения
Новосибирской области направить для применения в подведомственные
организации профессионального образования методических рекомендаций
«Профилактика конфликтов, проявлений экстремизма и терроризма в
поликультурной образовательной среде» и методических рекомендаций по
обеспечению психологической безопасности образовательной среды, направленных
письмом Минпросвегцения России от 31.08.2022 № АБ-2404/07-дсп, уведомив об
отмене действия ранее направленных письмом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 21.02.2018 № 07-1058-дсп методических рекомендаций с
одноименным наименованием.

Срок: 01.10.2022.
4. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской

области, мэрии города Новосибирска:
4.1. Обеспечить применение в образовательных организациях методических

рекомендаций «Профилактика конфликтов, проявлений экстремизма и терроризма в
поликультурной образовательной среде» и методических рекомендаций по
обеспечению психологической безопасности образовательной среды, направленных
письмом Минпросвещения России от 31.08.2022 № АБ-2404/07-дсп, прекратив
применение ранее направленных письмом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 21.02.2018 № 07-1058-дсп методических рекомендаций с
одноименным наименованием.

Срок: до отмены действия рекомендаций, отчет о принятых мерах по
применению представить до 01.11.2022.

4.2. Обеспечить максимальный охват несовершеннолетних обучающихся
различными формами организованного досуга.

4.3. Обеспечить занятость во внеучебное время несовершеннолетних
обучающихся, в том числе через их вовлечение в волонтерское движение,
деятельность детских и молодежных общественных объединений (Общероссийская
общественно-государственная детско-юношеская организация «Российское
движение школьников», Всероссийское военно-патриотическое общественное
движение «Юнармия», автономная некоммерческая организация «Большая
перемена»).

4.4. Организовать привлечение родительской общественности к повышению
мотивации обучающихся на участие в реализуемых формах досуговой деятельности
в образовательных организациях.

4.5. Активизировать работу по обеспечению безопасности
несовершеннолетних, в том числе через информирование о возможных угрозах
родителей (законных представителей) обучающихся, правовому просвещению,
проведению мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни и
законопослушного поведения подростков.

4.6. Обеспечить проведение систематических встреч с представителями
национальных диаспор, религиозных организаций по обсуждению вопросов
взаимодействия, в части социализации и адаптации несовершеннолетних
иностранных граждан, включая профилактику негативных явлений.

4.7. При организации профилактической работы образовательных
организаций предусмотреть вопросы, направленные на предупреждение рисков,

4

5
влияющих на проявление социальной дезадаптации несовершеннолетних
иностранных граждан, и способствующих возникновению рисков противоправного
поведения (незнание или недостаточное владение русским языком, ограниченный
круг общения с русскоязычными сверстниками несовершеннолетних иностранных
граждан, отсутствие мотивации у несовершеннолетних иностранных граждан и их
родителей (законных представителей) на изучение русского языка, культуры,
ценностей и норм поведения, принятых в российском обществе, отсутствие
мотивации на участие в мероприятиях, досуговой и общественной деятельности,
проводимых образовательными организациями, в которых обучаются
несовершеннолетние иностранные граждане, психологическое неблагополучие, в том
числе ограниченные возможности здоровья несовершеннолетних иностранных
граждан, затрудняющие социальную адаптацию, социокультурные особенности
семьи, включая, вероисповедание родителей (законных представителей
несовершеннолетних иностранных граждан).

Срок: по пунктам 4.2. -  4.7. -  постоянно, отчет представлять до 25.12.2022,
10.07.2023, 25.12.2022.

Председательствующий С.А. Нелюбов